454 P02 lfiR 08 '9.t:i - -18: 3?

UNAi/SAE i}ãf. ~ · F .. 1 •• ~

bl .100 4 ... ~ ... ~ ' Reci v • • i' • :,

SERVIÇO pi,) 81.100 FEDERAI. À.'.: .. ~:.J;Jir:'.:t: -r=
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AM~IENTE < - ' ~ ...,f .

. E nos RECURSOS NATURAIS RENOVA VEIS ~ ~ ':

.~\i:' : .
i'l&..,~l-0l \0 G

Brasília, 8 de abril de I 996J/\ \ ,
'i @
1

1· ' ~"- -

t é rtti. . i·, (1,,., ,;;,CJ r1r '!/ ~, J,, ... ~ ' ... ,\'lt , 1'~i'"' ,.:. (:.1,,_,. t .,,

De acord com o dispostono art. 9°, do Decreto nº 1. 775, de 8 de jan~ro de
1996, publicado no Di · o Oficial da União de 9 de janeiro, gostaríamos de registrar ~ áreas
(terras) indígenas dem cadas, homolC?gaçias, propostas ou em estudo que interferem com
unidades de çonservaçã federaisefetivamente decretadas: ! t

,1

Área (Terra) ·Indíg na o/ , Unidade de Conservação so1>reposta ;t
~dirá-Maraú PAI AM ··: Parque Nacional da Amazôn,i-a ·f

- • ·.t
.AM/R.R. . Parque Nacional do Pico da Neblina, Floresta.

IJ Nacional do Amazonas, Floresta Nacional jF
,, R . t,I J~::_ ·. orairna f

_BA ,,, Parque Nacional do Monte Pascoal !'. .·
Parque Nacional de Pacaás Novos ! l

, 1d
Estação Ecológica lquê !li

'j

l lf .,
,/
H
1 !
·l l
l J

1 l
1l -
j j

11
•I

·!
:} ,,
·.[
:1

,ir

861-2167168 DHF FLNHI

.,
..• ;~
: ~:·
,:"-J •.
•ift·. ~ .-.

Senhor Presidente,

Yanomami

· Barra Velha

Uru-Eu-Wau-Waú RO

Enawenê-N awê MT

Boto Velho· ~-.. TO

Reserva Biológica do Guaporé Mas saco RQ.

Parque Nacional do Araguaia

Uaçá I e II AP Parque Nacional do Cabo Orange

Raposa/Serra do Sol ·RR · Parque Nacional do Monte Roraima

Balaio AM Parque Nacional do Pico da Neblin11

Médio Rio Negro 1 A.M t Parque Nacional do Pico da Neblina

...
:{?1

. 3r1:.
Ilmo. Sr. * . --:0
JÚLIO MARCOS GE ANY GAIGEB
MD. Presidente da Fund ção Nacional do- Índio
NESTA

\

l 1 •

,.
' li
1! ,·
'·
1

!
' ,.

.. ·!I
' ... :r

MA I. • Reserva Biológica do Gurupi
~ I' i ,. ,ff;

AM: ,J ' Floresta Nacional Cubate, Floresta Nacio ··,
Cuiari, Floresta Nacional Içana, Floresta 1· cíonal
Içana-Aiari, Floresta Nacional Pari-Cacho· ira,
Floresta Nacional Parí-Cachoeíra II, Flor · a
Nacional Pirauaiara, Floresta Nacional T1 · cuá l,
Floresta Nacional Taracuá li, Floresta Na. lonal
Uruçu, Floresta Nacional Xié. 1

í~·

Floresta Nacional Mapiá/Inauini, Florestai*acional.
do Purus l.l - . ' )

Esta m nífestação tem 'o fim de resguardar os princípios estab~1ecidos !
no art. 225 da Cons tuição Federal e. a integridade dos limites e atributos natu}hls das
unidades de conservaç o afetadas. Esclarecemos que as sobreposições acima já são ~~ pleno
conhecimento dessa F ndação, normalmente desde a origem dos trabalhos de canjpo para
definição de limites das reas indígenas, mas não tem havido progresso na solução dos conflitos
gerados ou na sua preve ção, e as superposições continuam sendo propostas. Na verdade podem
até já haver outras áre s indígenas, não listadas acima, nesta mesma situação, mas n(o temos
dados suficientes> no meato, para confirmá-lo. j\tl ,. t

Atenciosamente, :,tir

1-'
~ ' . ,, .
','

.~ .. ·1 \

~ ,..l.-<f

t
11
'!:t 1,

l.JHr rUIIH!

" ,,.

Superagui (ocupaç~o)

Igarapé Lourdes

PR
RO

RO

AM:
Karitiana

Apurinã

Awá-Guajá

Alto Rio Negro

Jnauini/T euni AM

,$

·'

.-, ...•. ;'
,icf\'' ~.;i '· ,:rf ·

~ '.~
':·~·: _; Parque Nacional do Superagui

/
.. · . · Reserva Biológica do Jaru ,
,;~, ..
·•.7

Floresta Nacional do Bom Futuro

Reserva Biológica do Abufari

.~) :

~ ~OM~;;~ MlO;
Presidente do IBAMA

.. , · · Substituto ;1

;I
!/
·1
il
i! ,.
1' ./
1

'., ,.

rll: ,,
';·
'

1

/1
jl
11

, . :s-:•11
'. 1 ·

1